ut dum aliis ex more suo maledicit, nesciens blasphemauerit et Deum, aut fuisse quidem diuinum nec futura haec ignorauisse, sed inuidentem tamen nostrae salutis, quae futura erat ex ligno, in eius auctorem maledici oris sui uenena (295) prompsisse. Et quis ergo credat hunc uidisse aut cognouisse Patrem, qui sic lacerauerit Filium? Hunc aduentum Filii potuisse praedicere, qui ascensionis eius ignorauerit exitum? Huc accedit, quod illud etiam considero, quam late hoc sit sparsum conuicium quamque multa comprehendat et uiolet, ut omnes etiam tangat iustos et martyres, quotquot similis passionis exitu defuncti sunt uita, ut Petrus et Andreas ac reliqui eiusdem sortis. Quos nisi Moyses aut ut non propheta nescisset aut ut malignus odisset, si fuit propheta, non tam crudae deuotionis contumelia lacerasset. Neque enim uulgo saltem eos maledictos dicit, id est apud homines tantum sed maledictos Deo. Quod si ita est, unde iam benedictionis relinquatur spes uel Christo uel apostolis uel ipsis nobis, si nominis eius causa crucifigi contingat? Quam denique imprudens erat et uacans inspiratione diuina, ut cogitare nequiuerit diuersis ex causis homines in ligno suspendi: alios quidem ob iniquum facinus, quosdam uero iustitiae causa et propter Deum. Idcircoque confuse omnes et sine discretione ulla

causas! En efecto, unos penden por un crimen malvado, otros, en cambio, por ser justos y por causa de Dios. Por eso, de forma confusa, incluye a todos sin distinción alguna bajo la misma maldición. En caso de haber tenido un mínimo de sabiduría, por no decir capacidad de adivinación, y si la cruz le había molestado tanto que sólo a ella señalaba y reprobaba entre todo género de castigo, debía haber declarado maldito a todo criminal e impío que hubiese colgado del madero, para establecer alguna distinción entre justos e injustos. En verdad, ni siquiera entonces hubiese dicho la verdad, dado que Cristo introdujo en el reino de su Padre al salteador que colgaba como él del madero. ¿Dónde queda, pues, eso de: *Maldito todo hombre, que pende de un madero?* ¿Acaso Barrabás, aquel célebre salteador de caminos, que no sólo no fue colgado de un madero, sino incluso liberado de la cárcel a petición de los judíos, fue más bendito que aquel que subió de la cruz al cielo en compañía de Cristo?

¿Qué decir? Pues también considera maldito al que adore al sol y a la luna³. Por tanto, suponte que estoy sometido a un rey gentil que me obliga a adorar al sol; si, al resistirme yo por temor a incurrir en esa maldición, ordena que me crucifiquen, ¿incurriré también en la otra, proferida contra quien penda de un madero? ¿O acaso él tiene la costumbre de maldecir a todos los buenos? Nosotros, sin embargo, debemos valorar sus imprecaciones lo mismo que las de las viejas encolerizadas. Con idéntica imprecación persigue él a todos los jóvenes y vírgenes de Dios, al proclamar maldito a todo el que no deje